precepto

moderate restituere: ita q̄ sibi vīte necessa/
ria remaneant quousq; plenarie satissece/
rit. Pr̄terea si tale periculum imminet q̄
is qui tenetur restituere nō potest induci ad
restitutionē statim facienda ne nimū gra/
uet: nec is cui restitutio debet fieri induci
potest ad dilationē aliquā faciēdā: tūc pu/
tat Hosti. ibidē q̄ discret⁹ sacerdos p̄t su/
am formare p̄scientiā ex eo q̄ intēdit vtili/
ter gerere negotiū creditoris: vt hoc medi/
um inueniat: q̄ exquo videt q̄ dānificatus
aliter iniuste ablata recuperare nō p̄t im/
petuū: vel nō ita cito seu etiā nō ita cōmo/
de p̄t recepto iuramento t̄ alia sufficienti
cautione si fieri potest cōcedere dilationēz
ei q̄ abstulit: t̄ sub hac cōditiōe si hoc adm/
pleuit infra diē statutū absoluere peccato/
rem: vt sic creditor qđ ei debet recuperet t̄
peccator a p̄sbytero desperat⁹ nō recedat:
hec ille. Quia tñ hec opinio maxime susti/
neri p̄t si hincinde p̄satis quātitate debi/
torū quātitate reddituū seu bonoꝝ mobili/
um t̄ īmobiliū ɔditiōe psonaz: p̄fīm t̄pī⁹
debitoris quo ad psonā t̄ statū verisimilē
ɔcludi p̄t: q̄ ad faciēdā hāc restitutioz
se velit artare vtēdo tñ necessarijs t̄ nō su/
p̄fluis fm̄ cōditionē stat⁹ el⁹ t̄ psonē: q̄ cū
cta prudēs ɔfessor subtili⁹ ɔsiderare d̄z: nā
in his maxie ɔsiderāde sūt ɔditiōes stat⁹
diuitie: paupertates t̄ silia tā in creditore q̄
in debitore. Deniq̄ si bonoꝝ iniustorū or/
cultus debitor ad extremā p̄uenit paupera/
tē: licet citra mēdicitatē: t̄ ex ɔditiōe v̄l sta/
tu verecūdū eēt illi mēdicare: tūc tenet bo/
nis illis vti dūtaxat in extrema necessita/
te: ac sollicite laborando lucrari panē suū:
cū firmo proposito restituēdi quicqđ vtra
strictā necessitatē suplucrari valeat: ac iſu/
ne vīte cetera v̄sq; ad debitam restitutioz
plenarie relinquit. Monal. insup in sum/
ma dicit q̄ si dānificatus indebitē se dāni/
ficatu agnoscit: tūc ipse dānificans tene/
tur petere ventaz p̄ se si potest t̄ manifestū
sit: aut per alium si per se non potest vel au/
det: t̄ tunc talis media persona nomine t̄ cir/
cūstantias rei p̄o quo petit subticere debz:
si per expressionē periculū aut scādalum ti/
meatur: huius ratio est: qz q̄ offendit alium
cū eoip̄o offensus aliqd aduersus eū debz
offendēs ire per se vel per alii t̄ p̄ posse re/
conciliari fratri suo. Si vero q̄ dānificas/
tus est hoc nescit: credendum est q̄ licet tu/
tius sit petere veniā vt dictum est quando
satisfacere non potest: tamen ad hoc non

septimo:

tenet: qd nō est in mora soluendi in hoc casu quo ad iudicium diuinum cum damnificatus nescit et damnificans prepotens ē: verus tamē postquam satisfacere potest semper ē in mora soluendi donec satisfecerit aut dilatōes impetraverit: et hoc idem obseruandum ē ubi quis est debitor alterius ex cōtractu vel quasi contractu: similiter et in regularib⁹ qui se recolūt esse debitores alicui ex eo quod fecerunt in seculo. Deniq⁹ generaliter tamen de debitibus iniuste sed occulte acquisiti: qd etiā iniuste cōcludit Sc. i. iiiij. dī. xv. qd quando restitutio est damnosa reipublice vel ei cui facienda est: aut etiam diffamatoria restituente vlt̄ notabiliter damnosa; tūc nō teneatur statim ad restituendū sed sufficit quod statim affectu restituere firmiter pponat hinc inde cessantib⁹ inconvenientijs. Qd si obijcitur: restituere ē actus pceptū negatiū ut dictum ē: ad cui⁹ obseruantia quilibet tenet semper et ad semper. Ad hoc respōdet ibidem idem Sc. qd tenere altenū iniuste: id est inuito domino semper ē prohibitū: et ideo semper et pro semper oportet nō tenere isto modo sed qd quis habet voluntate restituendi tempore oportuno extū tenet domino volente. I. fīm rectā rationē velle debente: qd dīs velle debet quod ille qui habet suū ē hoc casu teneat illud quo usq⁹ oportune redde repossit: et de hoc in sequenti sermone lati⁹ videbit. In argumētu autē pdictor⁹ legit in cesario: qd cōtigit apud ciuitatē argentiñā: cū quidā ciuitis ibidē defunctus fuisset et pheretro fīm morē posīt⁹: aīa illi⁹ ad corpus reuersa ē: et cū clamaret: quō veni hic quō venti huc: vocata ē vxor ei⁹: ad quam ille: Dei misericordia reduct⁹ sum: et hoc tibi dico: nisi oīa que habem⁹ relinquamus saluari nō poterim⁹: sicq⁹ omnib⁹ put posuit salubriter dispositis infra triduum mortuus est: fuerat em̄ eō p̄ substantia de malo acquisita: hoc ibt. Ad laudem dei omni.

Quādo restitui debet debita iniuste ptracta vel acq̄sita et de tripli differētia debitor⁹: Ser. LXIII

On furtū facies.

n Exo. xx. Tiso vtēq⁹ de restōne debitorum iniuste acquisitorum iam psequamur qualiter debita iniuste ptracta et acq̄sita ad restitutionē obligant. In quib⁹ quidē restitūdis attēden de sunt circūstantie ptractū vel pactorū

Serimo LXIII

aut interuentiū iuramēto p certū tēpus solutionis pfigentū: nam in talib⁹ debitis iniuste ptractis nō tā stricte debitor obligat ad restōnem faciendā sicut in debitis iniuste ptractis: qd h̄sumēdum nō ē qd benignitas turis et equitatis impie velit interptari: aut nimis dure ptract⁹ emptiōis mutus et psumiliū negocior⁹ que p vtilitate mutuū recipientis aut p comuni cōmoditatē vtri usq⁹ cōtrahētis ordinata sūt. Primo q scī dū qd triplex pōt distingui debitor⁹ differētia fīm quā triplicē differētia triplex licentia necessaria iudicat. Primo nāq⁹ sunt qd am qui licet satisfacere valeant aliena restituendo: tū pro leuiori longiorē solutionis terminū habere volūt: et illi licētiā obtentā et liberā habere debent: alioquin tamē solutionē licite differre nō possunt: qd iuxta prefatā regulā Sc. nō licet alienū inuito dīo altq⁹ notabili tpe detinerti. Ad h̄ g qd talis licētia sit libera qttuor req̄rūt. Primum ē qd non def ex timore: sic plērūq⁹ faciūt mechanici oparij et mercennarij nobilis: potētib⁹: diuitib⁹: qd nō audens sua cū rigore exigere: imo nec mustare: cū tamē cōiter sine cā iniuste necessitatē tales debitores solutionem p̄trahūt et creditoribus p̄cipue pauperib⁹ qd p̄prio sudore victū quotidianiū acquirūt: multis modis in h̄ violēntiā inferūt: etra pceptū domini dicētis Leut. ix. Nō morabit⁹ opus mercennarij tui apud te usq⁹ manē: glo. merces in qd forsitan viuit cū uxore filijs ac parentibus si differēt deficit vicit⁹: et si in crastinū recipit vim tamē et calūniā p̄tulit: quia interim vici viueret nō habuit. Unde dicit vnū de qttuor peccatis vindictā acclamātib⁹: vt p̄ in. c. Iaco. v. vbi dicit diuitib⁹ tenacib⁹. Ecce merces opario p̄ vestrop̄ qui messuerūt regiones vestras qd fraudata ē a vobis clamat et clamor eō p̄ in aures domini saba obit introiuit. Secundo qd nō def ex verecūdia sc̄z p mediū alicui⁹ cui creditor ptractare seu illi erubescit negare. Tertio qd nō def ex desperationē credēs qd alīs suū rebare non possit. Quarto qd nec def spē sc̄z alicui⁹ seruitij tpalit: et de his quattuor dictū ē supra. Unde sicut ibidē intelligit de vera indulgentia debitorib⁹ libere facta: sic hic intelligit eadē de licētia libere acq̄sita. Alioquin si quis aliter propagationem solutionis extorquet: violētiā infert: nec ē capax penitētie salutaris. Inter om̄s tamē grauissime deū offendūt: qui relicto ad pl.